
SEXTa-fEira, 31 dE julho dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA Nº1878/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 

29/07/2009
Nome: WILLIAM COSTA DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Pacajá
Período: 21 a 25/06/2009

PORTARIA Nº1879/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Período: 07/07/2009

PORTARIA Nº1880/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: CARLOS ALBERTO DIAS NEVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Marituba
Destino: Bragança
Período: 27/05/2009

PORTARIA Nº1881/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: PAULO DE TARSO PINTO GODINHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Marituba
Destino: Bragança
Período: 27/05/2009

PORTARIA Nº1882/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: SANDRO MAURO SILVA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Marituba
Destino: Bragança
Período: 27/05/2009

PORTARIA Nº1883/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: KEDNEI FARIAS PEROTES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Mãe do Rio
Período: 10/06/2009

PORTARIA Nº1884/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Mãe do Rio
Período: 10/06/2009

PORTARIA Nº1885/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: PAULO SÉRGIO DA SILVA LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Mãe do Rio
Período: 10/06/2009

PORTARIA Nº1886/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Santa Izabel
Período: 23/05/2009

PORTARIA Nº1887/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: JOSÉ CELINO DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Santa Izabel
Período: 23/05/2009

PORTARIA Nº1888/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: ERINALDO COSTA E COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Primavera
Período: 03/06/2009

PORTARIA Nº1889/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
29/07/2009

Nome: ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Primavera
Período: 03/06/2009

PORTARIA 892/2009-GAB.SUSIPE
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17475 

PORTARIA Nº   892/2009-GAB. SUSIPE                             
BELÉM,  28 DE JULHO DE 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO       o instituído na Resolução nº 17.608-
TCE, de 04-11-2008, do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ.(TCE-PA), a regulamentação do Sistema Eletrônico 
de Envio de Matérias à Imprensa Oficial do Estado (PUBLICA), 
pelos órgãos da Administração Pública Estadual;
CONSIDERANDO     a necessidade de centralizar no âmbito 
desta Autarquia o envio de matérias para  publicação no Diário 
Oficial do Estado (DOE), objetivando a redução de incorreções e 
erratas, bem como a otimização da coordenação e controle das 
matérias oficiais publicadas no D.O.E. pela Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará(SUSIPE);
CONSIDERANDO     o teor do Ofício Circular nº 025/2009 de 
15 de julho de 2009 da Conselheira Presidente do T.C.E.- PA, 
que orienta o treinamento no Sistema em questão;
RESOLVE:
I – DETERMINAR que todas as publicações oficiais da 
SUSIPE  sejam realizadas por intermédio da Assessoria de 
Comunicação, que coordenará tais publicações, zelando pela 
sua correção, mantendo o controle de todas as publicações 
enviadas, catalogando-as pelo Gabinete, Coordenação Geral,  
Corregedoria, Diretorias, Assessorias, Gerências e demais 
setores da Autarquia;
II – DETERMINAR que apenas os servidores da Gerência da 
Assessoria de Comunicação Social sejam cadastrados como 
usuários no Sistema PUBLICA, devendo os cadastramentos 
anteriores serem cancelados  junto ao T.C.E.- PA;
III – DESIGNAR a Comissão abaixo como responsável pela 
implementação da nova sistemática de publicação de matérias 
oficiais desta Superintendência:

ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO

Diretor do Núcleo de Controle 
Interno

SIMONE DAS GRACAS SILVA DE 
CAMPOS

Gerente da Assessoria de 
Comunicação Social

NARA CRISTINA MOURA PESSOA 
SENA Assistente Administrativo

IV – CONCEDER  o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação desta Portaria, para a implementação da nova 
sistemática de matérias oficiais no âmbito desta Autarquia.

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº   892/2009-GAB. 
SUSIPE: FL.02

V – DETERMINAR aos Núcleos, Assessorias, Gerências e 
demais setores que compões esta Autarquia, que tomem as 
devidas providências para o fiel cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JúNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17580

Nº DO CONTRATO: 057/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ 
nº 03.053.705/0001-65)

ONDE SE LÊ: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 
Pública nº 001/2009/CPL/SUSIPE
LEIA-SE: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de 
Licitação nº 052/2009/SUSIPE
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17624

PORTARIA Nº 909/2009- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 30 de julho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora ÉRIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES, 
matrícula nº 57191178, como fiscal do Contrato nº 047/2009/
SUSIPE, cujo objeto é a construção da Cadeia Pública de 
Breves, prazo de vigência de 06/07/2009 a 05/07/2010, 
celebrado entre a empresa Círio Construtora e Serviços Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17625

PORTARIA Nº 908/2009- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 30 de julho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor CARLOS EMANOEL CARRERA GARCEZ, 
matrícula nº 571985721, como fiscal do Contrato nº 043/2009/
SUSIPE, cujo objeto é a construção do Centro de Recuperação 
de São Felix do Xingu, prazo de vigência de 06/07/2009 a 
05/07/2010, celebrado entre a empresa Saenge Engenharia 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº017/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17512 
NúMERO DO TERMO ADITIVO: 1º

NúMERO DO CONTRATO: 017/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de engenharia 
para obras de terraplenagem, pavimentação, drenagem, 
sinalização e iluminação pública do posto de pesagem para 
controle de peso de veículos de carga, por eixo e conjunto de 
eixos a ser construído no segmento do Km 0,30 ao Km 0,80 do 
trecho de divisa do estado do Pará com o Tocantins na rodovia 
PA-287 no município de Conceição do Araguaia.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$433.955,59 (quatrocentos 
e trinta e três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 008/2008 – CPL.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ/MF Nº 04.822.060/0001-40 e a 
empresa CÍRIO Construtora e Serviços Ltda., CNPJ/MF Nº 
08.645.489/0001-60.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar Cláusula 
Sexta: Prazo de Execução, co Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 22/07/2009 Término: 
19/09/2009


